
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386  41Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

música do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2017.
VIGÊNCIA: 31/05/2017 a 29/06/2017.
INXIGIBILIDADE: 19/2017.
VALOR: R$ 5.000,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133641444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: José Fernando Appolonio Merlino 38584948791, 
CNPJ: 12.764.108/0001-30, com sede na PR do Botafogo, nº 
324, apart. 403, Botafogo, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.250-040.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/227223.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 185735

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03.
CONTRATO: 075/2014.
EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO:  Visando o reequilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato, 
os valores mensais originalmente contratados referentes à 
locação de veículos utilizados pela FCG passarão a vigorar nos 
termos da tabela aprovada pela SEAD, com anuência do SIGOV, 
fi cando em R$ 1.286,25 para Veículo Executivo tipo passeio e R$ 
4.334,40 para Veículo utilitário Tipo Pick Up; passando o valor 
global do contrato de R$64.236,00 para R$67.447,80.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2017.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Parvi Locadora LTDA, CNPJ 08.228.146/0001-09, 
com sede na Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 002, 
Ilha do Retiro, Recife-PE, CEP: 50.750-265.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/156075.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 185477

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
033/2017 (Processo nº 2017/202777) para a contratação da 
monitora Debora Cinthia Rodrigues Monteiro, referente a ofi cina 
de Fotografi a, durante a realização Feira do Livro, ministrada em 
Belém–PA, no valor de R$ 390,00 (trezentos e noventa reais), 
fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e em consonância com o Parecer jurídico e tendo em 
vista documentos que instruem o processo administrativo em 
epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 01 de junho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 185297

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 300/2017 DE 30 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO O Ofi cio nº 15/05/2017 de 10/05/2017, do 
Sindicato dos Radialistas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
CONCEDER, 04 (quatro) dias de Licença ao servidor, ANTONIO 
ALBERTO ARAUJO DA SILVA, ocupante do cargo de Operador 
de Transmissor, Matrícula funcional nº 7004010/1, lotado na 
Coordenadoria de Transmissão de Televisão, para participar de 

Reunião da Executiva pela Federação do Radialista na cidade de 
Brasília (DF)  no período de 17 a 20/05/2017, sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 185159

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 299/2017 DE 30 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI s/n de 2017 de 15/05/2017 
da Diretoria de Rádio e  Atestado Médico do Hospital Porto Dias 
de 12/05/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor, ADLER HUMBERTO SOUSA, ocupante do cargo de 
Operador de Áudio/Coordenador de Núcleo matrícula funcional 
nº 7003269/1, lotado na Coordenadoria de Programação e 
Operações da Rádio no período de 12 a 19/05/2017, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 185177

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 301/2017 DE 30 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
                   CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta Fundação 
Paraense de Radiodifusão.

SERVIDOR PER.  
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Antonio Maria da Costa 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Danilo Silva Costa 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Silvana Holles Bezerra 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Andreia Pereira Rezende 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Joyce Muryel da C. Martins Okamoto 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Thais de Fátima Tocantins Corrêa 2014/2015 03/07/2017 a 01/08/2017
Aline Epifanio Rodrigues 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Francinea Maria Silva Pimementa 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Fabricio Vasconcelos de Oliveira 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Alexandre Sócrates A. de A. Lins 2016/2017 17/07/2017 a 15/08/2017
Íris de Fatima Guerreiro Bastos 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Joana Claudia de Albuquerque Melo 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Raimundo Alexandre Santos Carneiro 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Alessandra do Socorro Caleja Lima 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Edgar Augusto Camarão Proença 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Arlindo Carlos Corte Castro 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Arlinda Maria Pantoja Ribeiro 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Luiz Guilherme da Silva Costa 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Coeli do Socorro Nunes de Almeida 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Abílio Martins Junior 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Admir Maciel Cordovil 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Edson Fernando Miranda Azevedo 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Carlos Alberto Lobo da Silva 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Celso Roberto Rosa dos Santos 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
José Gonçalves Ferreira Neto 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Antonio Cardoso Magno 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
José Fogaça de Souza 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Edna Maria Sanches Monteiro 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Fellipy Fernando Ferreira Soares 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Jussia Carvalho da Silva 2016/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Paula Bona Maneschy 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Ana Paula Dias Andrade 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Ivana Claudia G. de Oliveira 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Erica Lima da Silva 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

SERVIDOR PER.  
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Nassif Ricci Jordy Filho 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Viviane Bandeira dos Santos 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Cícero Jorge Nascimento da Silva 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Claudio Martins Ribeiro 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Daniel Barroso 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Daniel Lucilo A. da Silva 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Jorge Gomes dos Santos 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Josemar Garcia da Costa 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Paulo de Tarço C. da Conceição 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Paulo Roberto Lima da Silva 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Romulo de Brito Santos 2015/2016 05/07/2017 a 03/08/2017
Sergio Antonio Abdon da Costa 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Domingos Sávio da Silva Palheta 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Adler Humberto Sousa 2016/2017 10/07/2017 a 08/08/2017
Antonio Alberto Araujo da Silva 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Zaniel Saraiva Alveida 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
Manoel Pedro Vilhena da Silva 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Leomar Albuquerque da Silva 2015/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
João Paulo Seabra Nascimento 2016/2017 17/07/2017 a 15/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 185288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 263/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
30 DE MAIO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 391/2017-GAB/
PAD, de 19/05/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da Portaria nº 401/2016-GAB/PAD 
de 22/08/2016, publicada no DOE n° 33.196 de 23/08/2016, 
prorrogado pela Portaria nº 613/2016-GAB/PAD de 11/11/2016, 
publicada no DOE nº 33.250 de 14/11/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 185381
PORTARIA Nº 133/2017-GAB/SIND. BELÉM, 31 DE 

MAIO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1111821/2017 e anexo 1078622/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da primeira, 


